
P A R T E A  I

LEGI, DECRETE, HOTĂRÂRI ȘI ALTE ACTE

Anul 179 (XXIII) — Nr. 217 Miercuri, 30 martie 2011

S U M A R

Nr. Pagina

ORDONANȚE ȘI HOTĂRÂRI 

ALE GUVERNULUI ROMÂNIEI

31. — Ordonanță de urgență privind interzicerea

achiziționării de la persoane fizice a metalelor feroase

și neferoase și a aliajelor acestora utilizate în 

activitatea feroviară .................................................... 2

283. — Hotărâre pentru modificarea și completarea

Hotărârii Guvernului nr. 1.415/2009 privind

organizarea și funcționarea Autorității Naționale

Sanitare Veterinare și pentru Siguranța Alimentelor și 

a unităților din subordinea acesteia............................ 3–4

ACTE ALE ORGANELOR DE SPECIALITATE 

ALE ADMINISTRAȚIEI PUBLICE CENTRALE 

14. — Ordin al președintelui Autorității Naționale Sanitare

Veterinare și pentru Siguranța Alimentelor privind

modificarea și completarea Ordinului președintelui

Autorității Naționale Sanitare Veterinare și pentru

Siguranța Alimentelor nr. 39/2010 pentru aprobarea

cerințelor tehnice care trebuie îndeplinite de mijloacele

oficiale de identificare a bovinelor, suinelor, ovinelor și

caprinelor, precum și pentru stabilirea condițiilor de 

aprobare a acestora pe teritoriul României ................ 5–7

3.980. — Ordin al ministrului educației, cercetării, tineretului și

sportului privind aprobarea componenței nominale a

comisiilor de specialitate ale panelului 1 — Matematică

și științe ale naturii din cadrul Consiliului Național de

Atestare a Titlurilor, Diplomelor și Certificatelor 

Universitare ................................................................ 8–13

�

Cuantumul total al sumelor provenite din finanțările private ale

partidelor politice în anul 2010, conform Legii

nr. 334/2006 privind finanțarea activității partidelor 

politice și a campaniilor electorale.............................. 14–16



O R D O N A N Ț E  Ș I  H O T Ă R Â R I  A L E  G U V E R N U L U I  R O M Â N I E I

GUVERNUL ROMÂNIEI

O R D O N A N Ț Ă  D E  U R G E N Ț Ă

privind interzicerea achiziționării de la persoane fizice a metalelor feroase și neferoase 

și a aliajelor acestora utilizate în activitatea feroviară

Având în vedere:

— numărul mare al cazurilor de furturi de materiale și componente ale infrastructurii feroviare și degradările aduse

instalațiilor ca urmare a furturilor;

— periclitarea siguranței circulației trenurilor și, implicit, amplificarea premiselor producerii unor evenimente cu consecințe

deosebit de grave;

— riscul de a nu se putea asigura condițiile de siguranță a circulației trenurilor la viteza de 160 km/oră pe tronsoanele de

cale ferată reabilitate, din cauza furtului echipamentelor speciale, crescând în aceeași măsură și valoarea pagubelor,

toate acestea constituind o situație extraordinară a cărei reglementare nu poate fi amânată, 

se impune adoptarea de urgență a unui act normativ prin care să se interzică achiziționarea de la persoane fizice a

metalelor feroase și neferoase și a aliajelor acestora utilizate în activitatea feroviară, de tipul șinei de cale ferată, pieselor aparatelor

de cale, materialului mărunt de cale, contrașinelor, ecliselor, părților componente ale instalațiilor de siguranță a circulației, cablurilor

de semnalizare și telecomunicații.

Neadoptarea acestei măsuri ar conduce la consecințe imediate, și anume afectarea gravă a siguranței circulației,

amplificarea premiselor producerii unor evenimente feroviare cu consecințe deosebit de grave, crearea de perturbații majore în

circulația și manevra trenurilor.

În temeiul art. 115 alin. (4) din Constituția României, republicată,

Guvernul României adoptă prezenta ordonanță de urgență.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 217/30.III.2011

2

Art. 1. — (1) Se interzice pe o perioadă de 2 ani de la data

intrării în vigoare a prezentei ordonanțe de urgență

achiziționarea de la persoane fizice a metalelor feroase și

neferoase și a aliajelor acestora utilizate în activitatea feroviară,

de tipul șinei de cale ferată, pieselor aparatelor de cale,

materialului mărunt de cale, contrașinelor, ecliselor, părților

componente ale instalațiilor de siguranță a circulației, cablurilor

de semnalizare și telecomunicații feroviare, componentelor

instalațiilor de electrificare feroviare, componentelor materialului

rulant și altele asemenea.

(2) Nerespectarea obligației prevăzute la alin. (1) constituie

contravenție și se sancționează cu amendă de la 20.000 lei la

40.000 lei.

(3) În cazul în care contravenția prevăzută la alin. (2) a fost

săvârșită de către operatorul economic care realizează activități

de colectare a deșeurilor industriale reciclabile, se aplică și

sancțiunea complementară a anulării autorizației de colectare.

(4) Constatarea contravenției prevăzute la alin. (2) și

aplicarea sancțiunilor se fac de persoanele împuternicite în acest

sens prin ordin al ministrului transporturilor și infrastructurii.

(5) Contravenientul are obligația de a achita, pe lângă

amenda contravențională, și un tarif cu titlu de tarif de

despăgubire, în cuantum egal cu valoarea elementelor feroviare

în cauză, menționate la alin. (1), și a manoperei aferente.

(6) Agentul constatator va menționa în procesul-verbal de

constatare a contravenției și contravaloarea despăgubirii și

modul de achitare a acesteia. Despăgubirea se va achita în

lei, în contul Companiei Naționale de Căi Ferate „C.F.R.” —

S.A., Societății Naționale de Transport Feroviar de Călători

„C.F.R. Călători” — S.A. sau al Societății Naționale de

Transport Feroviar de Marfă „C.F.R. Marfă” — S.A., după caz,

și va reveni acesteia ca venit extrabugetar. Sumele încasate

vor fi folosite numai în activitatea de reparații, modernizare și

investiții în infrastructură feroviară sau material rulant, după

caz.

(7) Contravențiilor prevăzute la alin. (2) le sunt aplicabile

dispozițiile Ordonanței Guvernului nr. 2/2001 privind regimul

juridic al contravențiilor, aprobată cu modificări și completări prin

Legea nr. 180/2002, cu modificările și completările ulterioare.

(8) Prelungirea termenului prevăzut la alin. (1) se poate face

prin hotărâre a Guvernului.

Art. 2. — Prezenta ordonanță de urgență intră în vigoare la

10 zile de la publicarea acesteia în Monitorul Oficial al României,

Partea I.

PRIM-MINISTRU

EMIL BOC

Contrasemnează:

Ministrul transporturilor și infrastructurii,

Anca Daniela Boagiu

Ministrul mediului și pădurilor,

László Borbély

Ministrul economiei, comerțului și mediului de afaceri,

Ion Ariton

Ministrul finanțelor publice,

Gheorghe Ialomițianu

București, 20 martie 2011.

Nr. 31.



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 217/30.III.2011

3

GUVERNUL ROMÂNIEI

H O T Ă R Â R E

pentru modificarea și completarea Hotărârii Guvernului nr. 1.415/2009 privind organizarea 

și funcționarea Autorității Naționale Sanitare Veterinare și pentru Siguranța Alimentelor 

și a unităților din subordinea acesteia

În temeiul art. 108 din Constituția României, republicată,

Guvernul României adoptă prezenta hotărâre.

Art. I. — Hotărârea Guvernului nr. 1.415/2009 privind

organizarea și funcționarea Autorității Naționale Sanitare

Veterinare și pentru Siguranța Alimentelor și a unităților din

subordinea acesteia, publicată în Monitorul Oficial al României,

Partea I, nr. 834 din 3 decembrie 2009, cu modificările ulterioare,

se modifică și se completează după cum urmează:

1. La articolul 5, alineatele (1) și (2) se modifică și vor

avea următorul cuprins:

„Art. 5. — (1) Structura organizatorică a Autorității este

prevăzută în anexa nr. 1. Prin ordin al președintelui Autorității, în

cadrul acesteia se pot organiza, în condițiile legii, servicii, birouri,

compartimente și colective temporare, stabilindu-se funcțiile de

conducere potrivit legii. Numirea pe funcțiile publice de director

general, director general adjunct, director, director adjunct, șef

serviciu și șef birou se face prin ordin al președintelui Autorității,

în condițiile legii.

(2) Numărul maxim de posturi în aparatul propriu al Autorității

este de 341, inclusiv demnitarii și cabinetul președintelui.”

2. La articolul 5, după alineatul (7) se introduce un nou

alineat, alineatul (8), cu următorul cuprins: 

„(8) Un număr de 17 posturi din structura posturilor de

inspecție la frontieră din cadrul Autorității sunt trecute în

structura direcțiilor sanitar-veterinare și pentru siguranța

alimentelor județene.”

3. La articolul 6, alineatele (2), (3) și (5) se modifică și vor

avea următorul cuprins: 

„(2) Direcțiile sanitar-veterinare și pentru siguranța

alimentelor județene, respectiv a municipiului București sunt

conduse de câte un director executiv medic veterinar, ajutat de

un director executiv adjunct medic veterinar. Conducătorii

direcțiilor sanitar-veterinare și pentru siguranța alimentelor

județene, respectiv a municipiului București se supun

reglementărilor legale instituite de Legea nr. 161/2003 privind

unele măsuri pentru asigurarea transparenței în exercitarea

demnităților publice, a funcțiilor publice și în mediul de afaceri,

prevenirea și sancționarea corupției, cu modificările și

completările ulterioare.

(3) Institutele naționale veterinare de referință din subordinea

Autorității sunt conduse de câte un director medic veterinar,

ajutat de un director adjunct tehnic medic veterinar.

...............................................................................................

(5) Structura organizatorică, numărul de posturi, statele de

funcții, precum și regulamentul de organizare și funcționare

pentru institutele naționale veterinare de referință și direcțiile

sanitar-veterinare și pentru siguranța alimentelor județene,

respectiv a municipiului București se aprobă prin ordin al

președintelui Autorității.”

4. Anexa nr. 1 se modifică și se înlocuiește cu anexa care

face parte integrantă din prezenta hotărâre. 

5. La anexa nr. 2, nota se modifică și va avea următorul

cuprins: 

„N O T Ă: Numărul maxim de posturi pentru unitățile

subordonate este de 5.524, din care 1.371 de posturi pe durată

determinată în vederea efectuării activităților de control oficial

conform prevederilor legale naționale și europene.”

Art. II. — (1) Încadrarea personalului în numărul de posturi

aprobat și pe noile funcții din cadrul Autorității și ale unităților din

subordinea acesteia, precum și stabilirea drepturilor salariale

aferente se realizează în termen de 30 de zile de la data intrării

în vigoare a prezentei hotărâri, cu respectarea regimului juridic

aplicabil fiecărei categorii de funcții.

(2) Încetarea raporturilor de muncă sau de serviciu ale

personalului, ca urmare a reorganizării potrivit prezentei hotărâri,

se face cu respectarea procedurilor legale aplicabile categoriei

de personal din care face parte și a prevederilor legale în

vigoare, în termenul prevăzut la alin. (1).

PRIM-MINISTRU

EMIL BOC

Contrasemnează:

Secretarul general al Guvernului,

Daniela Nicoleta Andreescu

Președintele Autorității Naționale Sanitare Veterinare și pentru

Siguranța Alimentelor,

Radu Roatiș Chețan

Ministrul muncii, familiei și protecției sociale,

Ioan Nelu Botiș

Ministrul finanțelor publice,

Gheorghe Ialomițianu

București, 23 martie 2011.

Nr. 283.



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 217/30.III.2011

4

A
N

E
X

Ă
1)

(A
ne

xa
 n

r. 
1 

la
 H

ot
ăr

âr
ea

 G
uv

er
nu

lu
i n

r. 
1.

41
5/

20
09

)

S
T

R
U

C
T

U
R

A
 
O

R
G

A
N

I
Z

A
T

O
R

I
C

Ă

a
 
A

u
t
o

r
i
t
ă
ț
i
i
 
N

a
ț
i
o

n
a
l
e
 
S

a
n

i
t
a
r
e
 
V

e
t
e
r
i
n

a
r
e
 
ș
i
 
p

e
n

t
r
u

 
S

i
g

u
r
a
n

ț
a
 
A

l
i
m

e
n

t
e
l
o

r

1
)

A
n
e
x
a
 
e
s
t
e
 
r
e

p
r
o
d
u
s
ă
 
î
n
 
f
a
c
s
i
m

i
l
.



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 217/30.III.2011

5

A C T E  A L E  O R G A N E L O R  D E  S P E C I A L I T A T E

A L E  A D M I N I S T R A Ț I E I  P U B L I C E  C E N T R A L E

AUTORITATEA NAȚIONALĂ SANITARĂ VETERINARĂ ȘI PENTRU SIGURANȚA ALIMENTELOR

O R D I N

privind modificarea și completarea Ordinului președintelui Autorității Naționale Sanitare Veterinare

și pentru Siguranța Alimentelor nr. 39/2010 pentru aprobarea cerințelor tehnice care trebuie

îndeplinite de mijloacele oficiale de identificare a bovinelor, suinelor, ovinelor și caprinelor, 

precum și pentru stabilirea condițiilor de aprobare a acestora pe teritoriul României

Văzând Referatul de aprobare nr. 1.060 din 23 martie 2011, întocmit de Direcția generală sanitară veterinară din cadrul

Autorității Naționale Sanitare Veterinare și pentru Siguranța Alimentelor,

având în vedere prevederile art. 10 lit. b) din Ordonanța Guvernului nr. 42/2004 privind organizarea activității sanitar-

veterinare și pentru siguranța alimentelor, aprobată cu modificări și completări prin Legea nr. 215/2004, cu modificările și

completările ulterioare,

în temeiul art. 3 alin. (3) și al art. 4 alin. (3) din Hotărârea Guvernului nr. 1.415/2009 privind organizarea și funcționarea

Autorității Naționale Sanitare Veterinare și pentru Siguranța Alimentelor și a unităților din subordinea acesteia, cu modificările

ulterioare,

președintele Autorității Naționale Sanitare Veterinare și pentru Siguranța Alimentelor emite următorul ordin:

Art. I. — Ordinul președintelui Autorității Naționale Sanitare

Veterinare și pentru Siguranța Alimentelor nr. 39/2010 pentru

aprobarea cerințelor tehnice care trebuie îndeplinite de

mijloacele oficiale de identificare a bovinelor, suinelor, ovinelor

și caprinelor, precum și pentru stabilirea condițiilor de aprobare

a acestora pe teritoriul României, publicat în Monitorul Oficial al

României, Partea I, nr. 285 din 30 aprilie 2010, cu modificările și

completările ulterioare, se modifică și se completează după cum

urmează:

1. În anexa nr. 1, la capitolul I, punctul 5.1 se modifică și

va avea următorul cuprins:

„5.1. Mijlocul de legătură dintre cele două părți componente

ale unei crotalii auriculare trebuie să suporte o tracțiune de 300 N,

măsurată în plan axial.”

2. În anexa nr. 1, la capitolul I, punctul 7.1 se modifică și

va avea următorul cuprins:

„7.1. Toate înscrisurile imprimate pe crotalia auriculară

trebuie să nu poată fi îndepărtate prin spălare cu apă sau

substanțe dizolvante/solvente ori prin ștergere cu hârtie

abrazivă.”

3. În anexa nr. 1, la capitolul II punctul 4.1, litera c) se

modifică și va avea următorul cuprins:

„c) toate caracterele precizate trebuie să nu poată fi

îndepărtate prin spălare cu apă sau substanțe

dizolvante/solvente ori prin ștergere cu hârtie abrazivă.”

4. În anexa nr. 1, la capitolul III litera A punctul 3, litera m)

se modifică și va avea următorul cuprins:

„m) mijlocul de legătură dintre cele două părți componente

ale unei crotalii auriculare trebuie să suporte o tracțiune cuprinsă

între 250 și 300 N, măsurată în plan axial.”

5. În anexa nr. 1, la capitolul III litera A punctul 4, litera d)

se modifică și va avea următorul cuprins:

„d) toate caracterele precizate trebuie să nu poată fi

îndepărtate prin spălare cu apă sau substanțe

dizolvante/solvente ori prin ștergere cu hârtie abrazivă.”

6. În anexa nr. 1, la capitolul III litera B punctul 3.1, litera b)

se modifică și va avea următorul cuprins:

„b) mijlocul de legătură dintre cele două părți componente

ale unei crotalii auriculare trebuie să suporte o tracțiune cuprinsă

între 250 și 300 N, măsurată în plan axial;”.

7. În anexa nr. 2, după punctul 2 se introduce un nou

punct, punctul 2.1, cu următorul cuprins:

„2.1. Documentația depusă la Autoritatea Națională Sanitară

Veterinară și pentru Siguranța Alimentelor va fi precedată de un

opis, cu toate cerințele tehnice și documentele prevăzute în

prezenta anexă, semnat și ștampilat de reprezentantul legal, va

fi îndosariată, iar paginile acesteia vor fi numerotate. În opis se

vor înscrie paginile la care se regăsesc documentele care atestă

îndeplinirea acestor cerințe.”

8. În anexa nr. 2, punctul 3 se modifică și va avea

următorul cuprins:

„3. Autoritatea Națională Sanitară Veterinară și pentru

Siguranța Alimentelor soluționează cererea în termen de

maximum 30 de zile de la data depunerii documentației

complete.”

9. În anexa nr. 2, după punctul 3 se introduce un nou

punct, punctul 3.1, cu următorul cuprins:

„3.1. În situația în care solicitantul nu depune documentația

conform prevederilor pct. 2.1 sau acesta nu completează

documentația în termen de 10 (zece) zile lucrătoare de la data

notificării de către Autoritatea Națională Sanitară Veterinară și

pentru Siguranța Alimentelor ca urmare a lipsei documentelor

solicitate, trebuie reluată întreaga procedură, conform prezentei

anexe, prin depunerea unei noi cereri.”

10. În anexa nr. 2, punctul 5 se modifică și va avea

următorul cuprins:

„5. În cazul în care codurile de identificare alocate s-au

epuizat, furnizorul primar solicită, în scris, Autorității Naționale

Sanitare Veterinare și pentru Siguranța Alimentelor

suplimentarea codurilor de identificare pentru imprimarea

mijloacelor oficiale de identificare.”

11. În anexa nr. 2, la punctul 6, partea introductivă se

modifică și va avea următorul cuprins:

„6. Certificatul de aprobare a mijlocului oficial de identificare

utilizat pe teritoriul României se eliberează pentru fiecare tip de

mijloc de identificare numai furnizorilor primari care fac dovada

conformității gamei sau liniei din care face parte mijlocul de

identificare supus aprobării cu cerințele tehnice prevăzute în

anexa nr. 1 la ordin, prin copii legalizate ale rapoartelor de

testare, eliberate de:”.



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 217/30.III.2011

6

12. În anexa nr. 2, la punctul 6.1, litera a) se modifică și

va avea următorul cuprins:

„a) un laborator autorizat/acreditat într-un stat membru al

Uniunii Europene să efectueze testarea crotaliilor în ceea ce

privește specificațiile tehnice prevăzute în prezenta anexă;”.

13. În anexa nr. 2, punctul 11 se modifică și va avea

următorul cuprins:

„11. Direcțiile sanitar-veterinare și pentru siguranța

alimentelor județene, respectiv a municipiului București

soluționează cererea în termen de maximum 30 de zile de la

data depunerii documentației complete.”

14. În anexa nr. 2, după punctul 11 se introduce un nou

punct, punctul 11

1

, cu următorul cuprins:

„11

1

. În situația în care solicitantul nu completează

documentația în termen de 10 (zece) zile lucrătoare de la data

notificării de către direcția sanitar-veterinară și pentru siguranța

alimentelor a lipsei documentelor, cererea își pierde

valabilitatea, urmând ca solicitantul să reia întreaga procedură.”

15. În anexa nr. 2, punctul 16 se modifică și va avea

următorul cuprins:

„16. Modificările referitoare la designul crotaliei auriculare

sau la materialul din care este fabricată, precum și orice

modificare intervenită în procesul de producție al acesteia, vor

fi aduse la cunoștința Autorității Naționale Sanitare Veterinare și

pentru Siguranța Alimentelor de către distribuitorul primar.”

16. În anexa nr. 2, după punctul 16 se introduce un nou

punct, punctul 16.1, cu următorul cuprins:

„16.1. În situația în care furnizorul primar nu face dovada că

modificările aduse mijlocului de identificare nu afectează

calitatea acestuia, dovadă eliberată de laboratoarele prevăzute

la pct. 6, Certificatul de aprobare a mijlocului de identificare va

fi anulat și va fi necesară obținerea unei noi aprobări pentru

modelul mijlocului de identificare în cauză.”

17. Anexa nr. 3 se modifică și se înlocuiește cu anexa

nr. 1, care face parte integrantă din prezentul ordin.

18. Anexa nr. 5 se modifică și se înlocuiește cu anexa

nr. 2, care face parte integrantă din prezentul ordin.

Art. II. — Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al

României, Partea I, și intră în vigoare la data publicării.

Președintele Autorității Naționale Sanitare Veterinare și pentru Siguranța Alimentelor, 

Radu Roatiș Chețan

București, 24 martie 2011.

Nr. 14.

ANEXA Nr. 1
(Anexa nr. 3 la Ordinul nr. 39/2010)

C E R E R E  D E  A P R O B A R E

a mijlocului oficial de identificare utilizat pe teritoriul României

Nr. ......./...............

C E R E R E

Subscrisa S.C. ............................................, cu sediul social în (adresa completă) ......................................., înmatriculată

la registrul comerțului cu nr. .........................., cod fiscal ............................, telefon/fax .........................., reprezentată legal prin

dnul/dna .............................................., CNP ........................................., posesor/posesoare al/a BI/CI seria ................ nr. .............,

eliberat(ă) de ......................... la data de ......................................, solicit aprobarea mijlocului oficial de identificare utilizat pe

teritoriul României, modelul .............................., produs de ................................., având codul de produs* ....................................,

pentru a putea fi folosită la identificarea oficială a bovinelor, ovinelor, caprinelor și suinelor.

Declar pe propria răspundere că am luat cunoștință de:

a) prevederile art. 14 alin. (1) lit. c)—e) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 23/2010 privind identificarea și

înregistrarea suinelor, ovinelor și caprinelor, precum și pentru modificarea și completarea unor acte normative;

b) prevederile art. 14 lit. j)—l) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 113/2002 privind identificarea și înregistrarea

bovinelor în România, aprobată cu modificări prin Legea nr. 25/2003, cu modificările și completările ulterioare;

c) prevederile anexei nr. 2 la Ordinul președintelui Autorității Naționale Sanitare Veterinare și pentru Siguranța Alimentelor

nr. 39/2010 pentru aprobarea cerințelor tehnice care trebuie îndeplinite de mijloacele oficiale de identificare a bovinelor, suinelor,

ovinelor și caprinelor, precum și pentru stabilirea condițiilor de aprobare a acestora pe teritoriul României, cu modificările și

completările ulterioare.

Anexez la prezenta cerere următoarele documente și elemente:

Nr. 

crt.

Documente și elemente necesare aprobării mijloacelor de identificare pentru speciile bovine, ovine, caprine și suine

Depus 

(Da/Nu)

1.

Copii legalizate ale rapoartelor de testare (pentru rapoartele efectuate de către un laborator aflat în

străinătate acestea vor fi legalizate în țara de origine a producătorului și vor fi traduse în limba română de

către un traducător autorizat din România), eliberate conform pct. 6 din anexa nr. 2 la Ordinul președintelui

Autorității Naționale Sanitare Veterinare și pentru Siguranța Alimentelor nr. 39/2010, cu modificările și

completările ulterioare

2.

Declarație pe propria răspundere a furnizorului primar (solicitantul) că mijlocul de identificare are o

durabilitate în timp de minimum 7 ani, inclusiv a înscrisurilor de pe acestea 

3. Mostra mijlocului de identificare pentru care solicită aprobarea



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 217/30.III.2011

7

Data ........................... Reprezentant legal,
.......................................

(semnătura și ștampila)

Nr. 

crt.

Documente și elemente necesare aprobării mijloacelor de identificare pentru speciile bovine, ovine, caprine și suine

Depus 

(Da/Nu)

4. Fotografie în format digital a mijlocului de identificare pentru care solicită aprobarea

5.

Copie a certificatului de înregistrare de la registrul comerțului, certificată de solicitant pentru conformitate

cu originalul 

6. Copie de pe BI/CI al/a reprezentantului legal, certificată de solicitant pentru conformitate cu originalul 

7.

Dovada că deține un angajament scris cu producătorul pentru furnizarea mijlocului de identificare pe

teritoriul României, în original (pentru producătorii din străinătate aceasta va fi tradusă în limba română de

către un traducător autorizat din România) 

Nr. 

crt.

Documente necesare acordării dreptului de furnizor secundar mijloacelor de identificare pentru speciile bovine, 

ovine, caprine și suine

Depus 

(Da/Nu)

1.

Copie a certificatului de înregistrare de la registrul comerțului — pentru persoanele juridice — certificată

de solicitant pentru conformitate cu originalul   

Copie a documentului de înregistrare legală — pentru persoane fizice autorizate/asociații înregistrate legal —

certificată de solicitant pentru conformitate cu originalul

2. Copie de pe BI/CI al/a reprezentantului legal, certificată de solicitant pentru conformitate cu originalul

3.

Dovada că deține un angajament scris cu furnizorul primar pentru furnizarea mijlocului de identificare pe

teritoriul României, în original

* Se va completa doar dacă modelul mijlocului de identificare pentru care se solicită aprobarea a fost testat de către ICAR, i s-a acordat un cod de produs

și a fost publicat în lista prevăzută la pct. 6.2 lit. b) din anexa nr. 2 la Ordinul președintelui Autorității Naționale Sanitare Veterinare și pentru Siguranța Alimentelor

nr. 39/2010, cu modificările și completările ulterioare.

ANEXA Nr. 2
(Anexa nr. 5 la Ordinul nr. 39/2010)

C E R E R E  D E  A C O R D A R E

a dreptului de furnizare a mijlocului oficial de identificare utilizat pe teritoriul României

Nr. ����/����

C E R E R E

Subscrisa S.C./P.F.A./Asociația profesională înregistrată legal ��������, cu sediul social în ��������,

(adresa completă) 

înmatriculată la registrul comerțului cu nr. ����.........................����/Registrul unic al cabinetelor medicale veterinare cu

nr. ����/����, C.I.F./cod fiscal �������.............�, telefon/fax �����.............���, reprezentată legal prin

dnul/dna �����..............���, CNP ��������, posesor/posesoare al/a BI/CI seria ���� nr. ����, eliberat

de ���� la data de ����, solicit acordarea dreptului de furnizare a mijloacelor oficiale de identificare aprobate, potrivit

legii, pentru utilizarea pe teritoriul României la identificarea oficială a bovinelor, ovinelor, caprinelor și suinelor.

Declar pe propria răspundere că am luat cunoștință de:

a) prevederile art. 14 alin. (1) lit. c)—e) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 23/2010 privind identificarea și

înregistrarea suinelor, ovinelor și caprinelor, precum și pentru modificarea și completarea unor acte normative;

b) prevederile art. 14 lit. j)—l) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 113/2002 privind identificarea și înregistrarea

bovinelor în România, aprobată cu modificări prin Legea nr. 25/2003, cu modificările și completările ulterioare;

c) prevederile anexei nr. 2 la Ordinul președintelui Autorității Naționale Sanitare Veterinare și pentru Siguranța Alimentelor

nr. 39/2010 pentru aprobarea cerințelor tehnice care trebuie îndeplinite de mijloacele oficiale de identificare a bovinelor, suinelor,

ovinelor și caprinelor, precum și pentru stabilirea condițiilor de aprobare a acestora pe teritoriul României, cu modificările și

completările ulterioare.

Anexez la prezenta cerere următoarele documente și elemente:

Data ........................... Reprezentant legal,
.......................................

(semnătura și ștampila)



Art. 1. — (1) Se aprobă componența nominală a comisiilor de

specialitate ale panelului 1 — Matematică și științe ale naturii

din cadrul Consiliului Național de Atestare a Titlurilor, Diplomelor

și Certificatelor Universitare, denumit în continuare CNATDCU,

prevăzută în anexa care face parte integrantă din prezentul

ordin.

(2) În cadrul fiecărei comisii de specialitate se numesc

membrii biroului comisiei de specialitate.

Art. 2. — Membrii comisiilor de specialitate sunt experți în

domeniul sau domeniile științifice arondate și sunt membri ai

CNATDCU pentru întreaga durată a mandatului CNATDCU,

care este de 4 ani.

Art. 3. — Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al

României, Partea I.

Ministrul educației, cercetării, tineretului și sportului,

Daniel Petru Funeriu

București, 25 martie 2011.

Nr. 3.980.

ANEXĂ

C O M P O N E N Ț A  N O M I N A L Ă

a comisiilor de specialitate ale panelului 1 — Matematică și științe ale naturii 

din cadrul Consiliului Național de Atestare a Titlurilor, Diplomelor și Certificatelor Universitare

Comisia de matematică

MINISTERUL EDUCAȚIEI, CERCETĂRII, TINERETULUI ȘI SPORTULUI

O R D I N

privind aprobarea componenței nominale a comisiilor de specialitate 

ale panelului 1 — Matematică și științe ale naturii din cadrul Consiliului Național de Atestare 

a Titlurilor, Diplomelor și Certificatelor Universitare

În conformitate cu prevederile Legii educației naționale nr. 1/2011, ale Ordinului ministrului educației, cercetării, tineretului

și sportului nr. 3.759/2011 privind aprobarea Regulamentului de organizare și funcționare a Consiliului Național de Atestare a

Titlurilor, Diplomelor și Certificatelor Universitare și a structurii acestuia și ale Ordinului ministrului educației, cercetării, tineretului

și sportului nr. 3.761/2011 privind aprobarea componenței nominale a panelurilor pe domenii fundamentale ale Consiliului Național

de Atestare a Titlurilor, Diplomelor și Certificatelor Universitare,

în temeiul Hotărârii Guvernului nr. 81/2010 privind organizarea și funcționarea Ministerului Educației, Cercetării, Tineretului

și Sportului, cu modificările și completările ulterioare,

ministrul educației, cercetării, tineretului și sportului emite prezentul ordin.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 217/30.III.2011

8

Nr. 

crt.

Funcția Numele și prenumele Instituția

1. Președinte al comisiei Dan Timotin

Institutul de Matematică „Simion Stoilow” al Academiei

Române, București

2. Vicepreședinte al comisiei Cătălin Lefter Universitatea „Alexandru Ioan Cuza” din Iași

3. Membru al biroului comisiei Vasile Brânzănescu

Institutul de Matematică „Simion Stoilow” al Academiei

Române, București

4. Membru al biroului comisiei Andrei Marcus Universitatea „Babeș-Bolyai” din Cluj-Napoca 

5. Membru al biroului comisiei Gabriela Marinoschi

Institutul de Statistică Matematică și Matematică Aplicată,

București

6. Membru Sebastian Anița Universitatea „Alexandru Ioan Cuza” din Iași

7. Membru Marian Aprodu

Institutul de Matematică „Simion Stoilow” al Academiei

Române, București

8. Membru Daniel Beltița

Institutul de Matematică „Simion Stoilow” al Academiei

Române, București

9. Membru Lucian Beznea

Institutul de Matematică „Simion Stoilow” al Academiei

Române, București

10. Membru Florin Petre Boca University of Illinois at Urbana-Champaign, SUA

11. Membru Simion Breaz Universitatea „Babeș-Bolyai” din Cluj-Napoca 



Comisia de informatică

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 217/30.III.2011

9

Nr. 

crt.

Funcția Numele și prenumele Instituția

12. Membru Dan Burghelea Ohio State University, SUA

13. Membru Marius Crainic Universitatea din Utrecht, Olanda

14. Membru Liana David

Institutul de Matematică „Simion Stoilow” al Academiei

Române, București

15. Membru Alexandru Dimca Université de Nice Sophia Antipolis, Franța

16. Membru Louis Funar CNRS, Grenoble, Franța

17. Membru Paltin Ionescu Universitatea din București

18. Membru Petru Jebelean Universitatea de Vest din Timișoara

19. Membru Gabriela Kohr Universitatea „Babeș-Bolyai” din Cluj-Napoca 

20. Membru 

Violeta Leoreanu-

Fotea

Universitatea „Alexandru Ioan Cuza” din Iași

21. Membru Răzvan Lițcanu Universitatea „Alexandru Ioan Cuza” din Iași

22. Membru George Marinescu Universität zu Köln, Germania

23. Membru Sorin Micu Universitatea din Craiova

24. Membru Sergiu Moroianu

Institutul de Matematică „Simion Stoilow” al Academiei

Române, București

25. Membru Victor Nistor Pennsylvania State University, SUA

26. Membru Liviu Ornea Universitatea din București

27. Membru Ștefan Papadima

Institutul de Matematică „Simion Stoilow” al Academiei

Române, București

28. Membru Adrian Petrușel Universitatea „Babeș-Bolyai” din Cluj-Napoca 

29. Membru Mihnea Popa University of Illinois at Chicago, SUA

30. Membru Dorin Popescu Universitatea din București

31. Membru Radu Precup Universitatea „Babeș-Bolyai” din Cluj-Napoca 

32. Membru Vicențiu Rădulescu Universitatea din Craiova

33. Membru Tudor Rațiu École Polytechnique Fédérale de Lausanne, Elveția

34. Membru Anna Soos Universitatea „Babeș-Bolyai” din Cluj-Napoca 

35. Membru Dragoș Ștefan Universitatea din București

36. Membru Daniel Tătaru University of California, Berkeley, SUA

37. Membru Constantin Teleman University of California, Berkeley, SUA

38. Membru Mihai Tibar Université de Lille 1, Franța

39. Membru Constantin Tudor Universitatea din București

40. Membru Viorel Vâjâitu

Institutul de Matematică „Simion Stoilow” al Academiei

Române, București

41. Membru György Csaba Varga Universitatea „Babeș-Bolyai” din Cluj-Napoca

42. Membru Constantin Zalinescu Universitatea „Alexandru Ioan Cuza” din Iași

Nr. 

crt.

Funcția Numele și prenumele Instituția

1. Președinte al comisiei Victor Mitrana Universitatea din București

2. Vicepreședinte al comisiei Dumitru Dumitrescu Universitatea „Babeș-Bolyai” din Cluj-Napoca

3. Membru al biroului comisiei Răzvan Diaconescu

Institutul de Matematică „Simion Stoilow” al Academiei

Române, București

4. Membru al biroului comisiei Florentin Ipate Universitatea din Pitești

5. Membru al biroului comisiei Dana Petcu Universitatea de Vest din Timișoara

6. Membru Peter Andras University of Newcastle, Marea Britanie

7. Membru Mihai Anițescu Argonne National Laboratory, SUA



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 217/30.III.2011

10

Nr. 

crt.

Funcția Numele și prenumele Instituția

8. Membru Ștefan Balint Universitatea de Vest din Timișoara

9. Membru

Mariana Rodica

Brânzei

Universitatea „Alexandru Ioan Cuza” din Iași

10. Membru Cristian Calude University of Auckland, Noua Zeelandă

11. Membru Dan Cristea Universitatea „Alexandru Ioan Cuza” din Iași

12. Membru Lehel Csató Universitatea „Babeș-Bolyai” din Cluj-Napoca

13. Membru Ovidiu Dăescu University of Texas at Dallas, SUA

14. Membru Dorel Lucanu Universitatea „Alexandru Ioan Cuza” din Iași

15. Membru Henri Luchian Universitatea „Alexandru Ioan Cuza” din Iași

16. Membru Daniel Marcu University of Southern California, SUA

17. Membru Marius Minea Universitatea „Politehnica” din Timișoara

18. Membru Andrei Păun Universitatea din București

19. Membru Ion Petre Abo Academy, Turku, Finlanda

20. Membru Doina Precup McGill University, Montreal, Canada

21. Membru Grigore Roșu University of Illinois at Urbana-Champaign, SUA

22. Membru Vasile Rus University of Memphis, SUA

23. Membru Alexandru C. Telea Universitatea din Groningen, Olanda

24. Membru Gheorghe Ștefănescu Universitatea din București

25. Membru

Ferucio Laurențiu

Țiplea

Universitatea „Alexandru Ioan Cuza” din Iași

26. Membru Daniela Zaharie Universitatea de Vest din Timișoara

Nr. 

crt.

Funcția Numele și prenumele Instituția

1. Președinte al comisiei Nicolae Zamfir

Institutul Național de Cercetare-Dezvoltare pentru Fizică și

Inginerie Nucleară „Horia Hulubei” — IFIN — HH București

2. Vicepreședinte al comisiei Titus Beu Universitatea „Babeș-Bolyai” din Cluj-Napoca

3. Membru al biroului comisiei Virgil Băran Universitatea din București

4. Membru al biroului comisiei Gheorghe Dinescu

Institutul Național de Cercetare-Dezvoltare pentru Fizica

Laserilor, Plasmei și Radiației — INFLPR București

5. Membru al biroului comisiei Valer Toșa

Institutul Național de Cercetare-Dezvoltare pentru Tehnologii

Izotopice și Moleculare din Cluj-Napoca

6. Membru Alexandru Aldea

Institutul Național de Cercetare-Dezvoltare pentru Fizica

Materialelor — INCDFM București

7. Membru Marin Alexe

Max Planck Institute of Microstructure Physics, Halle,

Germania

8. Membru Carmen Almășan Kent State University, SUA

9. Membru Dragoș Victor Anghel

Institutul Național de Cercetare-Dezvoltare pentru Fizică și

Inginerie Nucleară „Horia Hulubei” — IFIN — HH București

10. Membru Simion Aștilean Universitatea „Babeș-Bolyai”din Cluj-Napoca

11. Membru Vlad Avrigeanu

Institutul Național de Cercetare-Dezvoltare pentru Fizică și

Inginerie Nucleară „Horia Hulubei” — IFIN — HH București

12. Membru Monica Baia Universitatea „Babeș-Bolyai” din Cluj-Napoca

13. Membru Nicolae Bârsan Universitatea din Tuebingen, Germania

14. Membru Ioan Bica Universitatea de Vest din Timișoara

15. Membru Aurel Bulgac University of Washington, SUA

16. Membru Emil Burzo Academia Română

17. Membru Dana I. Casetti Yale University, SUA

Comisia de fizică



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 217/30.III.2011

11

Nr. 

crt.

Funcția Numele și prenumele Instituția

18. Membru Gheorghe Căta-Danil Universitatea „Politehnica” din București

19. Membru Vasile Chiș Universitatea „Babeș-Bolyai” din Cluj-Napoca

20. Membru Nicolae Cotfas Universitatea din București

21. Membru Cătălina Curceanu Istituto Nazionale di Fisica Nucleare, Italia

22. Membru Doru Sabin Delion

Institutul Național de Cercetare-Dezvoltare pentru Fizică și

Inginerie Nucleară „Horia Hulubei” — IFIN — HH București

23. Membru Cristinel Diaconu Universitatea Aix Marseille 2, Franța

24. Membru Maria Dinescu

Institutul Național de Cercetare-Dezvoltare pentru Fizica

Laserilor, Plasmei și Radiației — INFLPR București

25. Membru Mircea Dragoman

Institutul Național de Cercetare-Dezvoltare pentru

Microtehnologie — IMT București

26. Membru Emilian Dudaș École Polytechnique, Franța

27. Membru Ionuț Enculescu

Institutul Național de Cercetare-Dezvoltare pentru Fizica

Materialelor — INCDFM București

28. Membru Claudiu Filip

Institutul Național de Cercetare-Dezvoltare pentru Tehnologii

Izotopice și Moleculare din Cluj-Napoca

29. Membru Corneliu Ghica

Institutul Național de Cercetare-Dezvoltare pentru Fizica

Materialelor — INCDFM București

30. Membru Mihai Horoi Central Michigan University, SUA

31. Membru Alexandru Jipa Universitatea din București

32. Membru Victor Kuncser

Institutul Național de Cercetare-Dezvoltare pentru Fizica

Materialelor — INCDFM București

33. Membru Tudor Luchian Universitatea „Alexandru Ioan Cuza” din Iași

34. Membru Voicu Lupei Academia Română

35. Membru Nicoleta Lupu

Institutul Național de Cercetare-Dezvoltare pentru Fizică

Tehnică, Iași

36. Membru Diana Mardare Universitatea „Alexandru Ioan Cuza” din Iași

37. Membru Luca Mezincescu University of Miami, SUA

38. Membru Dumitru Mihalache

Institutul Național de Cercetare-Dezvoltare pentru Fizică și

Inginerie Nucleară „Horia Hulubei” — IFIN — HH București

39. Membru Mihail Doloris Mirea

Institutul Național de Cercetare-Dezvoltare pentru Fizică și

Inginerie Nucleară „Horia Hulubei” — IFIN — HH București

40. Membru Lucică Miu

Institutul Național de Cercetare-Dezvoltare pentru Fizica

Materialelor — INCDFM București

41. Membru Ladislau Nagy Universitatea „Babeș-Bolyai” din Cluj-Napoca

42. Membru Zoltán Néda Universitatea „Babeș-Bolyai” din Cluj-Napoca

43. Membru Pavel Nicolaie

Institutul Național de Cercetare-Dezvoltare pentru Fizica

Laserilor, Plasmei și Radiației — INFLPR București

44. Membru Viorel Pop Universitatea „Babeș-Bolyai” din Cluj-Napoca

45. Membru Sandu Popescu University of Bristol, Marea Britanie

46. Membru Nicolae Săndulescu

Institutul Național de Cercetare-Dezvoltare pentru Fizică și

Inginerie Nucleară „Horia Hulubei” — IFIN — HH București

47. Membru

Cristian Mihail

Teodorescu

Institutul Național de Cercetare-Dezvoltare pentru Fizica

Materialelor — INCDFM București

48. Membru Livius Marian Trache Cyclotron Institute, Texas A&M University, SUA

49. Membru Călin Alexandru Ur Universitatea din Padova, Italia

50. Membru Daniel Vizman Universitatea de Vest din Timișoara

51. Membru

Mădălina-Olimpia

Vlad

Institutul Național de Cercetare-Dezvoltare pentru Fizica

Laserilor, Plasmei și Raiației — INFLPR București



Comisia de chimie și inginerie chimică

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 217/30.III.2011

12

Nr. 

crt.

Funcția Numele și prenumele Instituția

1. Președinte al comisiei

Cristian Sorin

Silvestru

Universitatea „Babeș-Bolyai” din Cluj-Napoca

2. Vicepreședinte al comisiei Grigore Bozga Universitatea „Politehnica” din București

3. Membru al biroului comisiei Mihaela Baibarac

Institutul Național de Cercetare-Dezvoltare pentru Fizica

Materialelor — INCDFM București

4. Membru al biroului comisiei Oana Carp

Institutul de Chimie-Fizică „I. G. Murgulescu” al Academiei

Române, București

5. Membru al biroului comisiei Vasile Pârvulescu Universitatea din București

6. Membru Cătălina Achim Carnegie Mellon University, SUA

7. Membru Narcis Avarvari Universitatea Angers, Franța

8. Membru Ioan Balint

Institutul de Chimie-Fizică „I. G. Murgulescu” al Academiei

Române, București

9. Membru Mihail Bărboiu Institut Europeen des Membranes, Montpellier, Franța

10. Membru Maria Brumă

Institutul de Chimie Macromoleculară „Petru Poni” al

Academiei Române, Iași

11. Membru

Emil Constantin

Buruiană

Institutul de Chimie Macromoleculară „Petru Poni” al

Academiei Române, Iași

12. Membru Dragoș Ciuparu Universitatea „Petrol-Gaze” din Ploiești

13. Membru Radu Custelcean Oak Ridge National Laboratory, SUA

14. Membru Victor David Universitatea din București

15. Membru Bogdan Donose University of Queensland, Australia

16. Membru Ligia Frunză

Institutul Național de Cercetare-Dezvoltare pentru Fizica

Materialelor — INCDFM București

17. Membru Ion Grosu Universitatea „Babeș-Bolyai” din Cluj-Napoca

18. Membru Valeria Harabagiu

Institutul de Chimie Macromoleculară „Petru Poni” al

Academiei Române, Iași

19. Membru Nicolae Hurduc Universitatea Tehnică „Gheorghe Asachi” din Iași

20. Membru Horia Iovu Universitatea „Politehnica” din București

21. Membru Gheorghe Juncu Universitatea „Politehnica” din București

22. Membru Szabolcs Lanyi Universitatea Sapientia

23. Membru Ionel Mangalagiu Universitatea „Alexandru Ioan Cuza” din Iași

24. Membru Gheorghe Maria Universitatea „Politehnica” din București

25. Membru

Andrei-Valentin

Medvedovici

Universitatea din București

26. Membru Dumitru Oancea Universitatea din București

27. Membru Florin Oprea Universitatea „Petrol-Gaze” din Ploiești

28. Membru Csaba Paizs Universitatea „Babeș-Bolyai” din Cluj-Napoca

29. Membru Costel Sârbu Universitatea „Babeș-Bolyai” din Cluj-Napoca

30. Membru Dan Scutaru Universitatea Tehnică „Gh. Asachi” din Iași

31. Membru Dan Sorin Vasilescu Universitatea „Politehnica” din București

32. Membru Maria Zaharescu

Institutul de Chimie-Fizică „I. G. Murgulescu” al Academiei

Române, București



Comisia de științele pământului

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 217/30.III.2011

13

Nr. 

crt.

Funcția Numele și prenumele Instituția

1. Președinte al comisiei Marian Ivan Universitatea din București

2. Vicepreședinte al comisiei Maria Radoane Universitatea „Ștefan cel Mare” din Suceava

3. Membru al biroului comisiei Mihai Ducea University of Arizona, SUA

4. Membru al biroului comisiei Corina Ionescu Universitatea „Babeș-Bolyai” din Cluj-Napoca

5. Membru al biroului comisiei

Bogdan Petroniu

Onac

Universitatea „Babeș-Bolyai” din Cluj-Napoca

6. Membru

Constantin

Andronache

Boston College, SUA

7. Membru Jozsef Benedek Universitatea „Babeș-Bolyai” din Cluj-Napoca

8. Membru Mirel Bîrlan Observatoire de Paris, Franța

9. Membru Alexandru T. Codilean GFZ German Research Centre for Geosciences, Germania

10. Membru Vlad Codrea Universitatea „Babeș-Bolyai” din Cluj-Napoca

11. Membru Silviu Constantin

Academia Română, Institutul de Speologie „Emil Racoviță”,

București

12. Membru Mihai Robert Dima Universitatea din București

13. Membru Sorina Fărcaș

Institutul Național de Cercetare-Dezvoltare pentru Științe

Biologice, Cluj-Napoca

14. Membru Maria Gavrilescu Universitatea Tehnică „Gheorghe Asachi” din Iași

15. Membru Ion Ioniță Universitatea „Alexandru Ioan Cuza” din Iași

16. Membru Ștefan Marincea

Institutul Național de Cercetare-Dezvoltare în Domeniul

Geologiei, Geofizicii, Geochimiei și Teledetecției (Institutul

Geologic al României)

17. Membru

Gheorghe

Mărmureanu

Institutul Național de Cercetare-Dezvoltare pentru Fizica

Pământului — INCDFP București

18. Membru

Mihaela Carmen

Melinte-Dobrinescu

Institutul Național de Cercetare-Dezvoltare pentru Geologie și

Geoecologie Marină — GEOECOMAR București

19. Membru

Cristian George

Panaiotu

Universitatea din București

20. Membru Ioan Seghedi

Institutul de Geodinamică „Sabba S. Ștefănescu” al Academiei

Române

21. Membru Zoltan Sylvester Shell Research & Development, Houston, Texas, SUA

22. Membru Mirela Voiculescu Universitatea „Dunărea de Jos” din Galați

23. Membru Petre Urdea Universitatea de Vest din Timișoara



�

C U A N T U M U L  T O T A L

al sumelor provenite din finanțările private ale partidelor politice în anul 2010, 

conform Legii nr. 334/2006 privind finanțarea activității partidelor politice 

și a campaniilor electorale

Uniunea Sârbilor din România

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 217/30.III.2011

14

Nr. 

crt.

Instituția/Persoana Destinația Valoarea

1. Cotizanți Cotizații 609 lei

Nr. 

crt.

Instituția/Persoana Destinația Valoarea

1.

Stoici Michael, persoană fizică de cetățenie română, naționalitate sârbă,

domiciliat în Timișoara, str. Col. Enescu nr. 6, C.N.P. 133019354757

Donații pentru copiii sârbi

fără posibilități materiale

19.993 lei

2. Stoici Zdravco, persoană fizică de cetățenie română, naționalitate sârbă,

domiciliat în Dumbrăvița, str. Fervenția nr. 87—89, ap. 3, 

C.N.P. 1350128052131

Donații pentru copiii sârbi

fără posibilități materiale

500 lei

3. Мatei Roxana, persoană fizică de cetățenie română, naționalitate sârbă,

domiciliat în Timișoara, str. Timiș nr. 6, C.N.P. 2670504354778

Donații pentru copiii sârbi

fără posibilități materiale

100 lei

4. Mateievici Dușan, persoană fizică de cetățenie română, naționalitate sârbă,

domiciliat în Timișoara, Str. Cosminului nr. 17, C.N.P. 1381006354749

Donații pentru copiii sârbi

fără posibilități materiale

100 lei

5. Panici Bojidar, persoană fizică de cetățenie română, naționalitate sârbă,

domiciliat în Arad, Bd. Revoluției nr. 70, bl. H11, ap. 1, 

C.N.P. 1411212020050

Donații pentru copiii sârbi

fără posibilități materiale

200 lei

6. Petac Dragoliub, persoană fizică de cetățenie română, naționalitate sârbă,

domiciliat în Timișoara, Str. Coresei nr. 24, C.N.P. 1390716354755

Donații pentru copiii sârbi

fără posibilități materiale

200 lei

7. Parohia Ortodoxă Sârbă — Fabric, str. Costache Negruzzi nr. 5, 

CUI 13000908

Donații pentru cartea „Sârbii

din România în timpul

comunismului — arhiva orală

și manualul pătimirii”

1.000 lei

8. Marin Grozdana, persoană fizică de cetățenie română, naționalitate sârbă,

domiciliat în Timișoara, str. Negoi nr. 32, C.N.P. 2341201354751

Donații pentru copiii sârbi

fără posibilități materiale

200 lei

9. Monica Puie, persoană fizică de cetățenie română, naționalitate sârbă,

domiciliat în Peciu Nou nr. 206, C.N.P. 2561031312966

Donații pentru copiii sârbi

fără posibilități materiale

42 lei

10. Șaroniev Danița, persoană fizică de cetățenie română, naționalitate sârbă,

domiciliat în Diniaș nr. 347, C.N.P. 2540514354860

Donații pentru copiii sârbi

fără posibilități materiale

102 lei

11. Ghingilov Miosav, persoană fizică de cetățenie română, naționalitate sârbă,

domiciliat în S.U.A., C.N.P. 8390206350011

Donații pentru copiii sârbi

fără posibilități materiale

500 lei

12. Petrov Milan, persoană fizică de cetățenie română, naționalitate sârbă,

domiciliat în Timișoara, str. Vasile Lupu nr. 29, C.N.P. 1500105354746

Donații pentru copiii sârbi

fără posibilități materiale

100 lei

13. Aradean Arsenie, persoană fizică de cetățenie română, naționalitate sârbă,

domiciliat în Timișoara, str. Ion Vidu nr. 16, ap. 2, C.N.P. 1330725354724

Donații pentru copiii sârbi

fără posibilități materiale

200 lei

14. S.C. TEHNOPROFIL — S.R.L., Timișoara, Calea Șagului nr. 165/2, 

CUI 14701484

Donații pentru copiii sârbi

fără posibilități materiale

500 lei

15. Popin Vezina, persoană fizică de cetățenie română, naționalitate sârbă,

domiciliat în Ciacova, str. Dositei Obradovici nr. 12, C.N.P. 2320403350328

Donații pentru copiii sârbi

fără posibilități materiale

100 lei

16. Ieftici Stevan, persoană fizică de cetățenie română, naționalitate sârbă,

domiciliat în Timișoara, intrarea Zenit nr. 2, sc. A, ap. 3, 

C.N.P. 1361124354656

Donații pentru copiii sârbi

fără posibilități materiale

100 lei

17. Zsupunschi Gheorghe, persoană fizică de cetățenie română, naționalitate

sârbă, domiciliat în Timișoara, Bd. Cetății nr. 46, C.N.P. 1320421354732

Donații pentru copiii sârbi

fără posibilități materiale

500 lei



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 217/30.III.2011

15

Nr. 

crt.

Instituția/Persoana Destinația Valoarea

18.

Panin Xenia, persoană fizică de cetățenie română, naționalitate sârbă,

domiciliat în Timișoara, str. Paris nr. 2, ap. 6, C.N.P. 2331107354754

Donații pentru cartea „Sârbii

din România în timpul

comunismului — arhiva orală

și manualul pătimirii”

400 lei

19. Stoișici Drina, persoană fizică de cetățenie română, naționalitate sârbă,

C.N.P. 2670215354767, donație în numele tatălui Toma Stoișici, 

cu domiciliul în S.U.A.

Donații pentru cartea „Sârbii

din România în timpul

comunismului — arhiva orală

și manualul pătimirii”

480 lei

20. Marin Grozdana, persoană fizică de cetățenie română, naționalitate sârbă,

domiciliat în Timișoara, str. Negoi nr. 32, C.N.P. 2341201354751

Donații pentru cartea „Sârbii

din România în timpul

comunismului — arhiva orală

și manualul pătimirii”

100 lei

21. Ilici Milorad, persoană fizică de cetățenie română, naționalitate sârbă,

domiciliat în Timișoara, Str. 3 August 1919 nr. 33, ap. 18, 

C.N.P. 1771101111136

Donații pentru cartea „Sârbii

din România în timpul

comunismului — arhiva orală

și manualul pătimirii”

100 lei

22. Stoici Zdravco, persoană fizică de cetățenie română, naționalitate sârbă,

domiciliat în Dumbrăvița, str. Fervenția nr. 87—89, ap. 3, 

C.N.P. 1350128052131

Donații pentru copiii sârbi

fără posibilități materiale

1.000 lei

23. Raico Cornea, persoană fizică de cetățenie română, naționalitate sârbă,

domiciliat în Timișoara, str. Ioachim M., bl. B1, sc. B, ap. 33, 

C.N.P. 1690725111120

Donații pentru copiii sârbi

fără posibilități materiale

115 lei

24. Marcov Zlatiborca, persoană fizică de cetățenie română, naționalitate sârbă,

domiciliată în Timișoara, str. Arhitect Victor Vlad bl. 11, sc. A, ap. 6, 

C.N.P. 2690401354764

Donații pentru cartea „Sârbii

din România în timpul

comunismului — arhiva orală

și manualul pătimirii”

100 lei

25. Stoianovici Gioca, persoană fizică de cetățenie română, naționalitate sârbă,

domiciliat în Oravița, str. Zona Gării bl. 9, ap. 10, C.N.P. 1591023112505

Donații pentru copiii sârbi

fără posibilități materiale

100 lei

26. Ieremici Vidosava, persoană fizică de cetățenie română, naționalitate sârbă,

domiciliat în Timișoara, str. Gen. Dragalina nr. 32, ap. 2, 

C.N.P. 1390628354738

Donații pentru copiii sârbi

fără posibilități materiale

250 lei

27. Stoici Brana, persoană fizică de cetățenie română, naționalitate sârbă,

domiciliat în Timișoara, C.N.P. 1350128052131

Donații pentru copiii sârbi

fără posibilități materiale

400 lei

28. Ciosici Dușan, persoană fizică de cetățenie română, naționalitate sârbă,

domiciliat în Timișoara, C.N.P. 1371216354727

Donații pentru copiii sârbi

fără posibilități materiale

200 lei

29. Rosici Milivoi, persoană fizică de cetățenie română, naționalitate sârbă,

domiciliat în Timișoara, str. Sorin Titel nr. 17, C.N.P. 1240609354769

Donații pentru copiii sârbi

fără posibilități materiale

300 lei

30. Nicolici Vasile, persoană fizică de cetățenie română, naționalitate sârbă,

domiciliat în București

Donații pentru copiii sârbi

fără posibilități materiale

600 lei

31. Radin Milan, persoană fizică de cetățenie română, naționalitate sârbă,

domiciliat în Timișoara, C.N.P. 1731220354788

Donații pentru copiii sârbi

fără posibilități materiale

500 lei

32. Jivici Emil, persoană fizică de cetățenie română, naționalitate sârbă,

domiciliat în Germania, Langerfelder 114/C

Donații pentru copiii sârbi

fără posibilități materiale

2.000 lei

33. Baity Milutin, persoană fizică de cetățenie română, naționalitate sârbă,

domiciliat în Târgoviște, str. Alecu Văcărescu, C.N.P. 1420724151776

Donații pentru copiii sârbi

fără posibilități materiale

835,70 lei

34. Baity Milutin, persoană fizică de cetățenie română, naționalitate sârbă,

domiciliat în Târgoviște, str. Alecu Văcărescu, C.N.P. 1420724151776

Donații pentru copiii sârbi

fără posibilități materiale

1.071,95 lei



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 217/30.III.2011

16

Nr. 

crt.

Instituția Destinația Valoarea

1. Vânzare de cărți și publicații Alte surse de venituri

31.049,91

lei

(ianuarie—

decembrie

2010)

2. Acțiunea „Sfântul Sava — 2010” Acțiune culturală 8.482 lei

3. Anunțuri decese și comemorări Alte surse de venituri 9.5330,50 lei

4. Sume reprezentând 2% din impozitul pe venitul global destinate susținerii

entităților nonprofit

Alte surse de venituri 1.811,32 lei

Nr. 

crt.

Instituția Destinația Valoarea

1. Ministerul Diasporei Serbiei (str. Vase Carapica nr. 20 — Belgrad)

Subvenție —

proiecte

etnoculturale

2.335 euro sau 9.877 lei, 

la cursul B.N.R. din data de 

23 august 2010 

de 4,2304 lei/1 euro

2. Ministerul Culturii Serbiei (str. Vlajkoviceva nr. 3 — Belgrad) Subvenție —

proiecte

etnoculturale

2.481 euro sau 10.567,57 lei, 

la cursul B.N.R. din data de 

16 iulie 2010 

de 4,2594 lei/1 euro

3. Secretariatul Regional pentru Cultură și Educație al Voivodinei 

(str. Mihajla Pupina nr. 16 — Novi Sad)

Subvenție —

„Casa

sârbească”

18.602,92 euro 

sau 79.828,85 lei, 

la cursul B.N.R. 

din data de 17 noiembrie 2010 

de 4,2912 lei/1 euro

„Monitorul Oficial” R.A., Str. Parcului nr. 65, sectorul 1, București; C.I.F. RO427282,

IBAN: RO55RNCB0082006711100001 Banca Comercială Română — S.A. — Sucursala „Unirea” București

și IBAN: RO12TREZ7005069XXX000531 Direcția de Trezorerie și Contabilitate Publică a Municipiului București 

(alocat numai persoanelor juridice bugetare)

Tel. 021.318.51.29/150, fax 021.318.51.15, e-mail: marketing@ramo.ro, internet: www.monitoruloficial.ro

Adresa pentru publicitate: Centrul pentru relații cu publicul, București, șos. Panduri nr. 1,

bloc P33, parter, sectorul 5, tel. 021.401.00.70, fax 021.401.00.71 și 021.401.00.72

Tiparul: „Monitorul Oficial” R.A.

Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 217/30.III.2011 conține 16 pagini. Prețul: 3,20 lei ISSN 1453—4495

EDITOR: PARLAMENTUL ROMÂNIEI  — CAMERA DEPUTAȚILOR

&JUYDGY|521780]


		2011-03-30T11:52:49+0300
	Bucuresti
	 Format electronic AUTENTIC, conform Legii nr. 202/1998, republicata.




